
 

Portaria N. 31 - PPGDAD, de 24 de abril de 2023. 

 

A Profa. Dra. Rejaine Silva Guimarães, 

Coordenadora do PPGDAD/UniRV, no uso 

das atribuições que lhe conferem a Portaria n. 

3.339/2022, os artigos 51 e 52, do Estatuto, os 

artigos 66 e 67, do Regimento Geral, ambos 

da Universidade de Rio Verde. Dispõe sobre 

a a constituição do Colegiado do PPGDAD. 

 

CONSIDERANDO a previsão contida no artigo 15 do Regimento Interno do 

PPGDAD, que estabelece ser o Colegiado do Programa, órgão consultivo da 

Coordenação, cuja composição é formada pelo Coordenador do Programa como seu 

presidente, por quatro representantes do corpo docente do Programa, eleitos pelos seus 

pares e por um representante discente do Programa, eleito pelos seus pares;; 

 

CONSIDERANDO a Chamada Interna do PPGDAD de 10 de abril de 2023, a qual 

disciplinou a eleição de membros titulares do colegiado do corpo docente e discente 

que comporão o Colegiado do PPGDAD; 

 

CONSIDERANDO, ainda, a votação realizada em 20 de abril de 2023 o qual os 

docentes e discentes votaram em seus pares virtualmente para a composição do 

CPPGDAD; 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Tornar pública a composição do Colegiado do Programa de Mestrado em 

Direito do Agronegócio e Desenvolvimento da UniRV – PPGDAD : 

 

Colegiado Pleno:  

 

− Profa. Dr. Rejaine Silva Guimarães (Coordenadora do PPGDAD e Presidente do 

Colegiado do Programa) 

− João Porto Silvério Júnior (Membro docente eleito pelos pares); 

− Muriel Amaral Jacob (Membro docente eleita pelos pares); 

− Murilo Couto Lacerda (Membro docente eleito pelos pares); 

− Rildo Mourão Ferreira (Membro docente eleito pelos pares); 

− Paloma Pflüger Barbosa (Membro discente eleita pelos pares); 

 

Art. 2º - Publique-se no site do Programa de Mestrado em Direito do Agronegócio e 

Desenvolvimento da UniRV. 

 

 

 

 

Profa. Dra. Rejaine Silva Guimarães 

Coordenadora do Programa de Pós-graduação em  

Direito do Agronegócio e Desenvolvimento da UniRV - PPGDAD 


		2023-04-25T15:42:12-0300
	Rejaine Silva Guimarães




